Фc,:(cpll li,lloc l'Oc\]lltFc1l]cll]loc бK),]LrlicllIoc \lll]cл.lc]lllc lIi])liи
1,1t I c,I,1.Il,yl, ( ]t{(j,t,E}I и I I qr() PNt,\,I,tI Kt]

uNl, _\.l[. !]pлIolttl
Сtlбtrрсliоtю ot,,,1clteIt1.1л I)оссlliiской ilкa"lc\1Il11 Ilз,\,к (ll('И (]() l',\Il)

1IриItлз

2,а22
f. LIовосliбирсi(

rrОб vrBcpltlterrtrи 1lj]alla \lеро]Iрияl иi]
llo 11p{)]'rJRo"Iclicl1]и]() корр},llции l1a 202] l,))

l] сооl'всl'с lвr1ll со cli!l,l,el'l 1],j сllеlLсра:rыюrо заl(оllа ol,]5 лсrtабря 2008 l. -ъ ]7]-()З (()
l lp о,1l1водеilс fI]и ll liорр)IIIlииr. Указоv lIpcrl;(cr]lil l'оссL]]'lской (l)е,rLегаllип ol ]6 x1]l!c N ]0]l
r,,\l "l7lJ и llриказсlлl \4ипобрrli),ки I]()cc}1I.1 о1,27 ссl]lября 2()]l г "N,) 81]5. в ILcjtr\
l1po1llL]o] lel'lc Il]ия Kopp}'Г1lll1ll. il laI(,,( L1(_\l]Lt'(ttr]l!- ll }] \|tгU]lг1l ltl il, ]1iLlI[]lll]]Icl]llы\ tla

рса]lизаIlиlо a]l l l]K()pp_1-1пLиOllI]oii lK)Jl111 llKи

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утверд lь llрилагаемый План мсроприятий по противодействиlо корруtlции lia2023 г
2. Щовести Ilлан меро!рияIйй до ответствеlillых исполЕителей под роспись.
J, Korrrp,, L'ta исго lHeH,leM при(a!lа oclaD lяlо {.] сuбои.

лГ]]
qб

ll,ирск t,rlp илс,l и,r,у,r,а

л.dl, rv,H, .Io. lli!lьяпов

УТВЕРЖДЕН

приказом ИСИ СО РАН

от 27.12.2022 № 46

План мероприятий по противодействию коррупции

ФГБУН «Институт систем информатики им. А.П. Ершова Сибирского отделения Российской академии наук» (ИСИ СО РАН)

на 2023 год

№ п/п Мероприятия
Ответственный

исполнитель
Срок исполнения Ожидаемый результат

1

Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения работниками ИСИ СО РАН

ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также

ответственности за их нарушение

1.1 Осуществление контроля за соблюдением законодательства

РФ о противодействии коррупции в ИСИ СО РАН

Директор Постоянно в

течение 2023 г.

Обеспечение соблюдения работниками

ограничений и запретов, требований о

предотвращении или урегулировании

конфликта интересов, требований к

служебному (должностному)

поведению, установленных

законодательством РФ

1.2 Организация своевременного доведения до работников

положений законодательства РФ о противодействии

коррупции, изменений и дополнений, вносимых в

Федеральные законы, подзаконные акты и нормативные

правовые акты Минобрнауки России.

Отдел кадров,

руководители

структурных

подразделений,

ученый секретарь

Постоянно в

течение 2023 г.

Направление писем и указаний по

разъяснению положений

антикоррупционного законодательства

1.3 Осуществление контроля за соблюдением работниками

ограничений и запретов, требований о предотвращении или

урегулировании конфликта интересов, исполнения ими

обязанностей, установленных в целях противодействия

коррупции

Директор, отдел

кадров

Постоянно в

течение 2023 г.

Выявление, предупреждение и

урегулирование конфликта интересов в

целях предотвращения коррупционных

правонарушений

1.4 Осуществление комплекса организационных,

разъяснительных и иных мер по недопущению работниками

ИСИ СО РАН поведения, которое может восприниматься

окружающими как обещание или предложение дачи взятки

либо согласие принять взятку или как просьба о даче взятки,

или как просьба о даче взятки, формированию у них

отрицательного отношения к коррупции

Отдел кадров,

руководители

структурных

подразделений

Постоянно в

течение 2023 г.

Организация занятий, проведение

консультаций и направление указаний

по разъяснению положений

антикоррупционного законодательства

1.5 Осуществление комплекса организационных,

разъяснительных и иных мер по соблюдению работниками

ограничений касающихся получения подарков, в том числе

направленных на формирование негативного отношения к

дарению подарков указанным работникам в связи с

исполнением ими должностных обязанностей,

формированию у них отрицательного отношения к

коррупции

Отдел кадров Постоянно в

течение 2023 г.

Организация занятий, проведение

консультаций

1.6 Предоставление сведений о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера работников

учреждения, и членов их семей (супруга (и) и

несовершеннолетних детей) с использованием специального

программного обеспечения «Справки БК»

Директор,

заместители

директора, главный

бухгалтер

До 30.04.2023 г. Подготовка информации в

Минобрнауки России от директора.

Подготовка информации в личные

дела от заместителей директора и

главного бухгалтера.

1.7 Подготовка к опубликованию и размещение сведений о

доходах работников на официальном сайте ИСИ СО РАН

Директор, ученый

секретарь

В течение 14

рабочих дней со

дня истечения

срока,

установленного для

подачи указанных

сведений

Повышение открытости и доступности

информации о деятельности по

профилактике коррупционных

правонарушений в ИСИ СО РАН

1.8 Анализ сведений о доходах, расходах об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представленных

работниками ИСИ СО РАН с подготовкой доклада об итогах

соответствующей декларационной кампании

Директор До 1 октября Доклад об итогах соответствующей

декларационной кампании.

Оперативное реагирование на ставшие

известными факты коррупционных

правонарушений

1.9 Проведение в порядке, предусмотренном нормативными

правовыми актами РФ, проверок по случаям несоблюдения

работниками запретов, ограничений и неисполнения

обязанностей, установленных в целях противодействия

коррупции, в том числе проверок достоверности и полноты

представляемых ими сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера

Директор В течение 2023 г.

(при наличии

оснований)

Выявление случаев несоблюдения

работниками законодательства РФ о

противодействии коррупции, принятие

своевременных и действенных мер по

выявленным нарушениям

2
Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности ИСИ СО РАН, мониторинг коррупционных
рисков и их устранение

2.1 Систематическое проведение оценок коррупционных рисков,

возникающих при реализации ИСИ СО РАН своих функций

Директор,

заместители

директора, ПЭО,

отдел

бухгалтерского

учета

До 25 декабря Определение коррупционно-опасных

функций ИСИ СО РАН, корректировка

перечня должностей, замещение

которых связано с коррупционными

рисками, при необходимости

2.2 Повышение эффективности и результативности

осуществления закупок товаров, работ и услуг, обеспечение

гласности и прозрачности осуществления таких закупок за

счет планирования закупок товаров, работ, услуг;

определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

заключение контрактов на закупки товаров, работ и услуг;

мониторинг закупок товаров, работ, услуг

Отдел

бухгалтерского

учета, вед. инженер

Котелевский С.П.,

инженер 1 кат.

Бабенко Г.А.

Постоянно в

течение 2023 г.

Повышение эффективности и

результативности закупок,

минимизация коррупционных рисков

2.3 Мониторинг и выявление коррупционных рисков при

осуществлении деятельности по закупкам товаров, работ,

услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления

таких закупок в рамках Федерального закона от 5 апреля

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд»

Заместитель

директора по

экономической

деятельности, вед.

инженер

Котелевский С.П.,

инженер 1 кат.

Бабенко Г.А.

Постоянно в

течение 2023 г.

Повышение эффективности и

результативности закупок,

минимизация коррупционных рисков

3
Взаимодействие ИСИ СО РАН с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной

связи, обеспечение доступности информации о деятельности ИСИ СО РАН

3.1 Обеспечение размещения на официальном сайте ИСИ СО

РАН актуальной информации об антикоррупционной

деятельности

Ученый секретарь Постоянно в

течение 2023 г.

Обеспечение открытости и

доступности информации об

антикоррупционной деятельности

ИСИ СО РАН

3.2 Обеспечение взаимодействия ИСИ СО РАН со средствами

массовой информации в сфере противодействия коррупции, в

том числе оказание содействия средствам массовой

информации в освещении мер по противодействию

коррупции, принимаемых ИСИ СО РАН, и придании

гласности фактов коррупции в ИСИ СО РАН

Ученый секретарь Постоянно в

течение 2023 г.

Обеспечение публичности и

открытости деятельности ИСИ СО

РАН в сфере противодействия

коррупции

4
Повышение эффективности образовательных и иных мероприятий, направленных на антикоррупционное просвещение и

популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов

4.1 Организация участия работников, в должностные

обязанности которых входит участие в противодействии

коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию

в области противодействия коррупции, в том числе их

обучение по дополнительным профессиональным

программам в области противодействия коррупции

(подпункт «а» пункта 39 Плана), подготовка доклада о

реализации указанного участия

Директор,

заместители

директора, главный

бухгалтер

До 1 декабря Доклад в Министерство о результатах

участия в мероприятиях по

профессиональному развитию.

Приобретение новых знаний, навыков,

умений, повышение эффективности

деятельности работников, в

должностные обязанности которых

входит участие в противодействии

коррупции

4.2 Организация участия лиц, впервые поступивших на работу в

ИСИ СО РАН и замещающих должности, связанные с

соблюдением антикоррупционных стандартов, в

мероприятиях по профессиональному развитию в области

противодействия коррупции (подпункт «б» пункта 39 Плана),

подготовка доклада о реализации указанного участия

Директор,

заместители

директора, главный

бухгалтер

До 1 декабря. Доклад в Министерство о результатах

участия в мероприятиях по

профессиональному развитию.

Приобретение работниками

подведомственных организаций

знаний в области антикоррупционного

законодательства

4.3 Организация участия работников, в должностные

обязанности которых входит участие в проведении закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

(муниципальных) нужд и отдельными видами юридических

лиц, в мероприятиях по профессиональному развитию в

области противодействия коррупции, в том числе их

обучение по дополнительным профессиональным

программам в области противодействия коррупции

(подпункт «в» пункта 39 Плана), подготовка доклада о

реализации указанного участия

Вед. инженер

Котелевский С.П.,

инженер 1 кат.

Бабенко Г.А.

До 1 декабря Доклад в Министерство о результатах

участия в мероприятиях по

профессиональному развитию.

Приобретение работниками

подведомственных организаций

знаний в области антикоррупционного

законодательства

5
Дополнительные мероприятия, направленные на повышение эффективности деятельности профилактики коррупционных и иных

правонарушений

5.1 Мониторинг и анализ мер по предупреждению коррупции,

принятых в ИСИ СО РАН

Директор До 31 декабря Доклад о достаточности принятых мер

и предложения по совершенствованию

(развитию) антикоррупционной

деятельности ИСИ СО РАН в этом

направлении